

STRESZCZENIE ROZPRAWY DOKTORSKIEJ

Imię i nazwisko autora rozprawy:

mgr Anna Markowska

Stopień naukowy oraz imię i nazwisko promotora rozprawy:

prof. dr hab. Jan Żaryn

Temat rozprawy doktorskiej:

Władysław Kazimierz Seyda (1863-1939). Biografia polityczna.

Słowa kluczowe:

Wielkopolska, Narodowa Demokracja, Koło Polskie w parlamencie niemieckim, ministerstwo b. Dzielnicy Pruskiej, pierwszy prezes Sądu Najwyższego.

Streszczenie:

Praca doktorska pod tytułem: „Władysław Kazimierz Seyda (1863-1939). Biografia polityczna” stanowi próbę dokonania analizy życia i działalności Władysława Seydy. Głównym motywem napisania niniejszej dysertacji jest brak tego typu opracowania w literaturze przedmiotu.

Rozprawa doktorska, nie licząc wstępu i zakończenia oraz innych komponentów pracy, składa się z czterech rozdziałów problemowych: Rozdział I. Lata młodości i życie prywatne; Rozdział II. Praca społeczna; Rozdział III. Działalność polityczna. Rozdział ten podzielony został na trzy podrozdziały: Działalność w parlamencie niemieckim, Po prawej stronie burty, U progu II Rzeczypospolitej; Rozdział IV. Działalność prawnicza.

W rozdziale I pracy skupiono się na przedstawieniu sylwetki bohatera, jego edukacji oraz życia prywatnego. Rozdziały II, III i IV stanowią zasadniczą część pracy, bowiem odnoszą się do całokształtu działalności Władysława Seydy. Rozdział drugi poświęcono jego pracy społecznej. Ukazano w nim jak Seyda rozwijał swoje umiejętności i dojrzał politycznie. Rozdział trzeci obejmuje okres działalności politycznej i można tutaj z całą stanowczością stwierdzić, że była to główna domena jego działalności, stąd rozdział jest znacznie bardziej rozbudowany w stosunku do pozostałych. Ostatnim rozdziale przedstawia Seydę jako

prawnika, adwokata i sędziego, bowiem zdobyte przez niego wykształcenie na zawsze odcisnęło piętno na jego karierze politycznej.

Celem niniejszej pracy było udowodnienie postawionej hipotezy, że Seyda jako działacz narodowy i prawnik miał wpływ na kształtowanie się ruchu narodowego, walkę o polską świadomość na terenie Wielkopolski a także powstanie niepodległego państwa polskiego. Analiza wieloletniej działalności oraz poglądów politycznych Seydy dała odpowiedź na pytanie badawcze jak przysłużył się on odzyskaniu niepodległości.

Anna Malinowska